
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  К А Л М А Н С К О Г О  РАЙОНА  
А ЛТ А Й С КО Г О  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 i9 u h  >m i  с1 & /Q  №  W 3  с. Калманка

О проведении меж ведомственной 
районной акции «Соберем детей в 
школу»

В целях вы полнения законодательства Российской Ф едерации в 
части обеспечения гарантий прав граждан на получение обязательного сред
него образования, оказания остро нуждающ имся семьям социальной помощи 
в подготовке детей к новому учебному году, комплексного меж ведомствен
ного взаимодействия при проведении районной акции «Соберем детей в 
школу» п о с т а н о в л я ю :

Г Провести в Калманском районе с 1 по 31 августа 2019 года меж ве
домственную районную  акцию  «Соберем детей в ш колу».

2. Утвердить состав ш таба по проведению  меж ведомственной район
ной акции «Соберем детей в школу» (приложение № 1).

3. У твердить план мероприятий по подготовке и проведению межве
домственной районной акции «Соберем детей в школу» (приложение №2).

4. Ш табу по проведению  межведомственной районной акции «Соберем 
детей в школу» провести рабочее совещ ание с участием отделения полиции 
по Калманскому району М О М ВД России «Топчихинский», КГБУЗ «Кал- 
манская ЦРБ», КГКУ УСЗН по Калманскому району, глав администраций 
сельсоветов, комитета администрации района по. культуре, делам молодежи 
и спорту, М АУ редакция газеты «Заря Приобья», комиссии по делам несо
верш еннолетних и защ ите их прав, депутатов районного Собрания депутатов 
Калманского района по вопросу обеспечения одеждой, обувью, канцеляр
скими товарами, учебниками детей из остронуждаю щ ихся семей.

5. Организовать в администрациях сельсоветов, образовательных ор
ганизациях, культурно-досуговых учреждениях района, КГКУ УСЗН по 
Калманскому району пункты приема одежды, обуви, учебников, детской ли
тературы, канцелярских товаров. По итогам межведомственной районной 
акции «Соберем детей в школу» провести в данных учреждениях благотво
рительные ярмарки и марафоны «Помоги ш коле», «Помоги ребенку», 
«Ш кольный ранец», «Здравствуй, школа!».

6. Комитету администрации Калманского района по образованию (А.Н. 
Кудину) организовать:

6.1. проведение августовского учета детей и подростков ш кольного 
возраста от 6,5 до 18 лег;

6.2. «Час прямого провода» для родителей и ш кольников по вопросам, 
предъявляемым требованиям к внешнему виду учащ ихся, подготовки детей



к новому учебному году, вы бора общ еобразовательной организации, оказа
нию педагогической, психологической и ю ридической помощ и.

7. Руководителям  общ еобразовательных ор1*анизаций:
7.1. О бновить социальные паспорта школ;
7.2. С планировать и провести административные рейды совместно с 

родительской общ ественностью , Советами отцов, социальными педагогами, 
инспекторами по охране прав детства, участковыми инспекторами по вопро
су сохранения контингента учащ ихся;

7.3. О рганизовать в общ еобразовательных организациях «Час прямого 
провода» для родителей и ш кольников по вопросам подготовки детей к но
вому учебному году, оказания педагогической и психологической помощи.

8. Комитету администрации Калманского района по образованию 
(А.Н. К удин) совместно с комиссией по делам несоверш еннолетних и защите 
их прав администрации Калманского района и инспекцией по делам несо
верш еннолетних отделения полиции по Калманскому району М О М ВД  Рос
сии «Топчихинский» (С .И .Т ретьяк): *

8.1. А ктивизировать деятельность по выявлению  детей, не обучаю щ их
ся в общ еобразовательных организациях района, обеспечению  получения 
ими обязательного среднего (полного) общ его образования в рамках дей
ствующего законодательства;

8.2. О рганизовать участие в акциях «Подросток», «Безнадзорные дети» 
с целью вы явления и изъятия с улиц безнадзорных, беспризорны х и находя
щихся в экстремальной ситуации детей и подростков;

9. Рекомендовать КГКУ У СЗН  по Калманскому району (О.В. Черных) 
организовать:

9.1. Выявление нуждаю щ ихся семей, в которых воспитываю тся дети 
школьного возраста, категорий: первоклассники, дети-инвалиды , дети из 
многодетных семей, несоверш еннолетние из неполных семей, дети из опека
емых семей, а также учащ иеся, прож иваю щ ие в семьях, находящ ихся в со
циально-опасном положении.

9.2. О казание адресной материальной помощ и нуж даю щ имся семьям.
10. Рекомендовать главам администрации сельсоветов организовать 

привлечение спонсорских средств, для проведения межведомственной рай
онной акции «Соберем детей в школу».

11. Редактору М А У «Редакция газеты «Заря П риобья » (Г.И .Калинина ) 
подготовить обращ ение к жителям р ай о н ах  целыо оказания любого вида по
мощи нуждаю щ имся семьям. Еженедельно информировать население райо
на о проведении меж ведомственной районной акции «Собрре^Гдетей^в ш ко
лу».

12. Контроль за выполнением настоящ его постанс ;р^кить на
заместителя главы администрации района (Чернолуцка*

-^Л л

V: Pi
И

Елава района \  рлспориж̂нк..  АГ.Ф. Бунет



П риложение № 1к постановлению  
администрации района

Ш ТАБ
по проведению  межведомственной районной акции 

«Соберем детей в школу»

Чернолуцкая О.В. - заместитель главы администрации района, предсе
датель;

Кудин А.Н. 

Архипова Н.Н.

Члены штаба:

- председатель комитета администрации района по 
образованию , заместитель председателя;
- главный специалист по общ ему образованию  ко
митета администрации района по образованию , сек
ретарь.

Кондакова И.Ю .

Черных О.В.

Калинина Г.И 
Григорьева Е.А.

Третьяк С.И.

- председатель комитета администрации района по 
культуре, делам молодежи и спорту;
- начальник управления КГКУ УСЗН по Калман- 
скому району.
- редактор М АУ редакция газетьГ~?<Заря Приобья».
- главный специалист комиссии по делам несовер
ш еннолетних и защ ите их прав администрации рай
она.
- инспектор по делам несоверш еннолетних отделе

ния полиции по Калманскому району МО М ВД 
России «Топчихинский» (по согласованию )

Пудовкин А.А. - директор М БУК «Калманский КИЦ».

Управляющий делами - руководитель /) 
аппарата администрации района (']Ш{ Н.Ф. М ихайлова



Приложение №  2 к постановлению 
администрации района
30 UUOJJ Jflih

План
мероприятий по проведению  акции 

«Соберем детей в школу» 2019г. &

№
п/п

М ероприятия Сроки про
ведения

О тветственные за проведе
ние

1 Создание ш табов, пунктов 
общ ественного контроля, 
разработка планов проведе
ния акции «С оберем  детей в 
школу»

26.07.2019-
01.08.2019

К ГК У  У СЗН  по Калман
скому району
К ГБУ С О  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по К алманскому району

2 «Час прямого провода» для 
родителей и ш кольников по 
вопросам подготовки детей 
к учебному году, оказания 
педагогической, психологи
ческой, ю ридической помо
щи

26.08.2019 КГК У  У СЗН  по Калман
скому району
К ГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району ,

3 П ривлечение общ ественных 
организаций, заинтересо
ванных ведомств, спонсор
ских средств для проведе
ния данной акции, предо
ставление семьям вы ш ена
званных категорий наборов 
канцелярских принадлеж но
стей, одежды и обуви, соци
альных услуг.

31.07.2019- 
10.08.2019

1

К ГК У  УСЗН по Калман
скому району
К ГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по К алманскому району

4 О бращ ение к жителям сел 
Калманского района об от
крытии пункта приема 
одежды, обуви, учебников, 
детской литературы , канце
лярских товаров, в т.ч. быв
ших в употреблении для 
оказания помощ и нуж даю 
щимся семьям

31.07.2019-
10.08.2019

КГКУ УСЗН по Калман- ! 
скому району ! 
КГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району

Ш'1

Ъ'Л
'С ->У-

I f ,

ш

т

gS



5 О рганизация работы пунк
тов приема одеж ды, обуви, 
учебников, детской литера
туры, канцелярских товаров

31.07.2019-
10.08.2019

КГКУ УСЗН по Калман
скому району
КГБУ СО  «Комплексный, 
центр социального обслу-' 
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району

6 П роведение августовского 
учёта детей и подростков 
ш кольного возраста от 6,5 
до 18 лет (списки детей, 
подростков и семей, нахо
дящ ихся в СОП)

01.08.2019-
23.08.2019

КГКУ  УСЗН по Калман
скому району
КГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району , 
комитет по образованию 
администрации К алманско
го района

7 П роведение районной бла
готворительной ярмарки 
«Здравствуй ш кола», в рам
ках акции «Соберем детей в 
школу»

27.08.2019 КГКУ УСЗН по К алман
скому району
КГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинсцшго района» филиал 
по Калманскому району

8 Организация праздника 
«День знаний» для детей 
находящ ихся в трудной 
ж изненной ситуации 
в с. Бураново
(Усть-А лейка, Калманка, 
Калистратиха, 111а при но, 
Бураново)

28.08.2019 КГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району

9

1

Распространение по терри
тории Калманского района 
буклетов для родителей 
«У спеш ная адаптация 
ш кольника к обучению  по
сле летних каникул», «Пси
хологическая готовность 
ребенка к обучению  в ш ко
ле»

август КГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
живания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району

10 Посещ ение семей социаль
ного риска и семей, нахо
дящ ихся в трудной жизнен-

В течение 
месяца

КГБУ СО  «Комплексный 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- |

1

¥

М*

."■ А

«Л?
Т--
Л -i

f5!" **
Ш

Ш'-



ной ситуации совм естно со 
служ бами систем ы  проф и
лактики

хинского района» филиал 
по Калманскому району

11 П родолж ить работу поста 
общ ественного контроля

август -  
сентябрь

К ГБУ СО  «К ом плексны й! 
центр социального обслу
ж ивания населения Топчи- 
хинского района» филиал 
по Калманскому району

12 Размещ ение информ ации о 
проведении м ероприятий на 
инф орм ационны х ресурсах 
(сайт М интрудсоцзащ иты  
А лтайского края), редакцияЙ1
газеты «Заря П риобья»

сентябрь КГКУ  У СЗН  по Калман
скому району КГБУСО 
«Комплексный центр соци
ального обслуживания 
населения Топчихинского 
района» филиал по Калман
скому району

Управляющий делами - руководитель 
аппарата адм инистрации района Н.Ф. М ихайлова


